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Nota introductiva

Comisia de Cenzori a S.A. Combinatul de panificatie ,,Franzeluta” (in continuare
Societate), in componenta dnei Savca Natalia, a dnei Ciumac Ludmila si a dlui Nituleac
Dmitrii, si-a desfisurat activitatea in temeiul prevederilor art. 70 si art. 71 din Legea nr.
1134/1997 privind societitile pe actiuni, a mandatului acordat de Adunarea generalad a
actionarilor Societitii, a Statutului Societatii, aprobat de Adunarea Generali Ordinari prin
Procesul-verbal nr. 15 din 23.05.2008, a Regulamentului Comisiei de cenzori si a
reglementarilor prevazute de Legea contabilitatii si raportarii financiare nr. 287/201 7, cat
si alte acte normative.

Controlul obligatoriu al activititii economico-financiare a societatii pentru anul 2023
a fost efectuat in perioada 20 mai 2024 - 06 iunie 2024.

Obiectivul controlului este verificarea rezultatelor economico-financiare inregistrate
in anul 2023, a patrimoniului, investitiilor capitale, creantelor, obligatiunilor, analiza
indicatorilor economici principali in vederea aprecierii situatiei financiare a Societitii,
performantelor, stabilititii financiare a Societatii si prezentarea raportului la Adunarea
generala anuala a actionarilor a S.A. »Franzeluta”.

Conform art. 3 si art. 5 din Legea contabilitatii si raportarii financiare nr. 287/2017
S.A. ,Franzeluta” este recunoscuti in calitate de entitate de interes public, fiind obligata
sa tind contabilitatea in partida dubla, situatii financiare fiind completate conform
Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS).

Comisia de Cenzori a procedat la verificarea situatiilor financiare anuale pentru
perioada anului 2023, atit in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara (IFRS), cat si in baza informatiilor si documentelor puse la dispozitie de
Conducerea executiva a Societitii. Totodati, Comisia de cenzori a examinat selectiv
datele din documentele primare, registrele contabile, situatiile financiare pentru anul 2023,
precum si alte documente contabile intocmite pe parcursul anului.

In perioada anului 2023 Comisia de Cenzori nu a fost sesizati cu cereri sau reclamatii
de catre actionari, de catre Consiliul societdtii sau terte persoane, in vederea efectuirii
controalelor extraordinare la Societate.

Dat fiind faptul c4, situatiile financiare prezentate la Biroul National de Statisticd au
fost elaborate conform contabilititii bazate pe IFRS si nu contin toti indicatorii necesari
pentru a efectua analiza economico-financiara desfasurata a societatii, Comisia de Cenzori
a examinat inclusiv situatiile financiare intocmite conform SNC, prezentate de citre
contabilul-sef al S.A. ,»Franzeluta”.

I. Prezentarea generali a S.A. Combinatul de panificatie ,, Franzeluta”

Conform documentelor de constituire, Societatea a fost infiintata la 10 august 1995
prin reorganizarea intreprinderii Combinatul de panificatie din Chiginau, fiind inregistrati
de catre Camera Inregistrarii de Stat a Republicii Moldova (certificat nr. 10405656 din 12
eptembrie 1995).

. Societatea este persoand juridic, fiindu-i atribuit codul fiscal nr. 1002600004030.

S.A. ,Franzeluta” activeaza in temeiul Legii privind societatile pe actiuni nr., 1134

in 02.04.1997, a Statutului societatii, aprobat de catre Adunarea generala a actionarilor
{A. ,Franzeluta” la 24.07.2020 $1 inregistrat la ASP la 07.09.2020 cu nr. de inregistrare
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1002600004030, a Regulamentului Consiliului Combinatului de panificatie din Chisinau
»Franzeluta” S.A. aprobat de citre Adunarea generald extraordinard a actionarilor
Societatii din 07.02.2020, precum si in conformitate cu alte acte normative aferente
domeniului de activitate al acesteia.

Adresa juridicd a societatii este adresa sediului ei. Sediul societdtii este amplasat la
adresa: MD 2032, municipiul Chisinau, str. Sarmizegetusa, 30.

Societatea dispune de independentd juridica, comerciala, financiara i
organizationald, are denumire, bilant independent, conturi in banci, sigiliu, stampile cu
antet si blanchete cu denumirea sa, marci comercial (marcd de serviciu).

Responsabili pentru efectuarea operatiunilor economice si financiar-bancare pe
perioada anului 2023 §i pani la data raportirii Situatiilor financiare pentru anul 2023 au
fost:

1.~ Cu dreptul primei semnituri pe documentele financiar-bancare:
- dl Andrei Besliu, director general al S.A. ,»Franzeluta”
2. Cu dreptul semniturii a doua:
- Dna Svetlana Boret, contabil-sef, perioada :01.01.2023 — 10.02.2023 si
- Dna Aurelia Spinu, contabil-sef, incepind cu perioada 13.02.2023 pana in
prezent.

Capitalul social al societdtii constituie 37 450 040 lei, fiind divizat in 1 779 826 de
actiuni ordinare cu valoare nominala de 20 lei si 1 853 520 de actiuni preferentiale cu
valoare nominala de 1 leu. Pe parcursul anului 2023 capitalul social nu a fost modificat.

Capitalul social este format din valoarea nominali a 3 clase de actiuni:

v 1779 826 actiuni ordinare nominative de aceeasi clasa cu drept de vot, fiecare
la valoare nominala de 20 lei:

v" 1 000 000 actiuni preferentiale de clasa I la valoarea nominal de 1 leu;

v" 853 520 actiuni preferentiale de clasa I la valoarea nominali de 1 leu,

Agentia Proprietatii Publice, fiind actionar majoritar, este detindtor a 983 203 de
actiuni normative cu drept de vot ale statului, sau 55, 242% din numarul total de actiuni
cu drept de vot ale societitii.

Genurile principalele de activitate ale Societitii sunt:
e Fabricarea painii, produselor de patiserie si cofetirie;
e Fabricarea pesmetilor si biscuitilor, a piscoturilor cu termen de pastrare cu lunga
durata;
e Fabricarea pastelor fainoase lungi si scurte;
e Comertul cu amanuntul a produselor alimentare in magazinele specializate;

Organele de conducere si control ale S.A. ,»Franzeluta” sunt:
e Adunarea generalid a actionarilor;

Consiliul societitii;

Comisia de cenzori;

Organul executiv — Directorul general;

Comitetul de audit.

in cadrul Societdtii, contabilitatea este organizata si tinutd de citre Sectia financiara
81 evidenta contabila, conform urmatoarelor acte normative:
- - Legea contabilitatii si raportirii financiare nr.287/2017;
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- Standardele Internationale de Raportare Financiard (IFRS);

- Politicile contabile ale S.A. ,Franzeluta™ pentru anul 2023, aprobate prin ordinul nr.
354 din 30.12.2022;

- Planul general de conturi contabile;

- Alte acte normative ce tin de domeniul contabilitatii si raportdrii financiare.

I1. Patrimoniul Societitii
Societatea intocmeste situatiile financiare, cu exceptia informatiilor privind fluxurile
de trezorerie, folosind contabilitatea de angajamente. Politicele contabile ale S.A.
wFranzeluta” sunt elaborate in baza cerintelor Legii contabilitdtii si raportarii financiare
nr. 287 din 15.12.2017, Standardelor si interpretdrilor, emise de Consiliul pentru
Standardele Internationale de Contabilitate, acceptate pentru aplicare in RM, denumite in
continuare IFRS, actelor normative si reglementarilor interne ale societatii.

Structura si dinamica activelor conform datelor din bilantul la 31.12.2023 din
situatiile financiare pentru perioada 01.01.2023-31.12.2023 se reflectd in tabelul nr. 1.

Tabel nr. 1
Structura si dinamica activelor

Nr. La situatia din La situatia din Devivert Devierea
d/o ’ 01.01.2023 31.12.2023 T +/-
Indicatori (mii lei) 5
suma, onderea, suma, ponderea (%)
(mii lei) Y% (mii lei) %
1 2 3 4 5 6 7 8
1. | Active imobilizate 145 711,96 | 46,49 136 284,75 | 41,20 -9427.21 -6,47
2. | Active circulante 167 711,01 | 53,51 194 500,05 [ 58,80 26 789,04 | 15,97
3. | Total active 313 422,98 100 330 784,80 | 100,00 17 361,73 5,54

Astfel, conform situatiilor financiare din 31 decembrie 2023, valoarea totali a
activelor Societatii s-a majorat cu 17 361,73 mii lei sau 5,54 %, fapt determinat de
majorarea activelor circulante cu 26 789,04 mii lei sau 15,97 %.

Active imobilizate

Contabilitatea imobilizarilor necorporale si corporale si prezentarea informatiilor
aferente situatiilor financiare se efectueazi in conformitate cu politicile de contabilitate
ale Societdtii, amortizarea imobilizérilor corporale si necorporale fiind calculati prin
metoda liniara.

Conform datelor din bilantul contabil la 31.12.2023, valoarea totald active
imobilizate la finele anului de gestiune a constituit 136 284,75 mii lei, aceasta micsorand-
se comparativ cu perioada precedentd cu 9 427,21 mii lei sau cu 6,47%.

In perioada analizata, conform datelor din tabelul nr. 2, valoarea imobilizarilor
necorporale constituie 954,93 mii lei sau 0,7 % la sutd din totalul activelor imobilizate.

Valoarea de bilant a imobilizarilor corporale la finele anului 2023 a inregistrat o
adere cu 10 228,0 mii lei sau cu 7,05 % fatd de finele perioadei precedente, si constituie
4 798,82 mii lei, avand ponderea cea mai mare in total active imobilizate — 98,91 %.
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Tabel nr, 2
Structura si dinamica activelor imobilizate
Nr. La situatia din La situatia din D 4. | Devierea
d/o s 31.12.2022 31.12.2023 e Bl e
suma, ‘pundcrea, sama, ponderea {milie (%)
(mii lei) % (mii lei) %
1 2 5] 4 ) 4] 7 8
3 T :
Aozan :::3‘“"""”""’ din 154,14 0,11 954,93 0,7 800,79 519,52
2. IITIObI]lZ&I; necolpqrale in curs 0,00 0,00 28.84 0,02 28,84 100
€ executie
3. | Concesiuni, licente §i mérci 154,14 0,11 926,09 0,68 771,95 500,81
4, Imobilizari corporale: 145 026,82 99,53 | 134 798,82 98,91 -10 228,0 -7,05
5. Imobllzzaclln corpor_alc in curs 713,12 0.49 752.92 0,55 39.8 5,58
€ executie
6. Terenuri 1 770,56 1,21 1 770,56 1,30 0 100
7. Mijloace fixe, inclusiv: 131 990,01 90,58 121 988,13 89,51 -10 001,88 -7,58
8. cladiri 54 283,09 37,25 52 787,99 38,73 -1495,1 -2,75
9. constructii speciale 1 173,35 0,8 867,70 0,64 -305,65 -26,05
107 < masini, “felﬁjn‘;cﬂ insalapi 75386,95 | 51,74 | 6753371 | 4955 -7853,24 -10,42
I1. mijloace de transport 855,65 0,59 579,93 0,43 -275,72 -32,22
12, alte mijloace fixe. 290,97 0,20 218,79 0,16 72,18 24,81
13. Investitii imobiliare 10 500,98 7,21 10 045,82 737 -455.16 -4,33
14| Avansuri acordate pentru 52,15 004 | 24139 0,18 189,24 362,88
imobilizari corporale
15. Investitii financiare pe 531,00 0,36 531,00 0,39 0,00 0
termen lung
3. Total active imobilizate 145 711,96 100 136 284,75 | 100,00 -9 427,21 -6,47

Ponderea cea mai mare de 89,51 % din imobilizirile corporale o detin mijloacele
fixe, valoarea carora la situatia din 31.12.2023 constituie 121 988,13 mii lei, cu 10 001,88
mii lei sau cu 7,58 % mai putin decat la finele anului precedent, reducerea ponderii
mijloacelor fixe fiind influentatd de amortizarea calculati.

Amortizarea mijloacelor fixe este calculati in baza metodei liniare, utilizand duratele
de exploatare prevazute de Catalogul mijloacelor fixe si activelor nemateriale, aprobat de
Guvern,

Valoarea reziduald a imobilizarilor corporale, durata de utilizare si metoda de
amortizare utilizata sunt revizuite $i ajustate corespunzitor, daci e cazul, la finele ficcirui
an financiar.

Investitiile pe termen lung in parti neafiliate nu s-a modificat in anul 2023 si la
31.12.2023 constituie 531,0 mii lei.

Active circulante
Conform datelor din situatiile financiare, soldul activelor circulante la 31.12.2023
constituie 194 500,05 mii lei, majorat fata de finele anului precedent cu 26 789,04 mii lei
sau cu 15,97 %.

Structura si dinamica activelor circulante este reflectata in tabelul ce urmeaza.
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Tabel nr. 3
Structura i dinamica activelor circulante la S.A. ,, F, ranzeluta”
Nr. | ' La situatia din La situatia din Devierea
dlo | PR 31.12.2022 31.12.2023 +/-
Indicatori T 7 L e
suma | ponderea suma ponderea mii lei (%)
‘mii lei Yo mii lei Yo
1.
Stocuri 86 982, 85 51,86 80 559,98 | 41,42 -6 422,86 -7,38
2 Materiale si OMVSD 79 653,73 47,49 71 635,36 36,83 -8018,36 | -10,07
3 Produse si marfuri 602736 3,59 4 848,20 2,49 -1 179,16 -19,56
4 | Avansuri acordate pentru 301,76 0,78 407642 | 210 | 277466 | 213,15
stocurt
5 Creante curente si alte
s 38 292,91 22,83 37 799,55 19,43 -493,36 -1,29
6 Creante comerciale curente 23 003,05 137 23 135,39 11,89 132,34 0,58
7 Creante ale bugetului 725,22 0,43 426,84 0,22 298,38 -41,14
8 Creante ale personalului 35,11 0,02 262,15 0,13 227,04 646,65
9 Alte creante curente 12 257,89 7,31 10 527,26 541 -1 730,63 -14,12
10 | Cheltuicli anticipate curente 419,25 0,25 562,45 0,29 143,20 34,16
11 | Alte active circulante 1 852,39 1,10 2 885,46 1,48 1 033,07 55,79
12 B
Numerar si documente 4243525 | 2530 | 76140,51 | 39,15 | 3370526 | 79.43
béanesti
13 | Total active circulante 167 711,01 | 100,00 | 194500,05 | 100,00 | 2678904 | 15,97
Stocuri

Conform situatiilor financiare pentru perioada 01.01.2023-31.12.2023, la finele
perioadei de gestiune stocurile au inregistrat suma de 80 559,99 mii lei, inregistrand o
micsorare cu 6 422,86 mii lei sau cu 7,38 % comparativ cu anul 2022,

Activitatea de bazd a Societitii este fabricarea péinii si a produselor de patiserie
proaspete, astfel stocurile prezintd ponderea cea mai mare in active circulante.

Soldul materiale si OMVSD la finele perioadei de referintd a fnregistrat o micsorare
fatd de sfarsitul anului 2022, respectiv cu 8 018,36 mii lei sau cu 10,07 %, ponderea
acestora la 31.12.2023 in stocuri constituind 88,92%, iar in total active circulante 36,83%,

Mentiondm cd, valoarea stocurilor de materiale reflectatd in Situatiile Financiare
pentru anul 2023 (71 635,36 mii lei), este prezentatd la valoarea de cost, contrar
prevederilor pet. 2.5. ale Politicilor Contabile pentru anul 2023, cat si prevederilor IAS 2
"Stocuri” care solicitd recunoasterea stocurilor la valoarea cea mai mici dintre cost si
valoarea realizabild neta.

S.A. ,,Franzeluta” detine stocuri, in valoarea de 2 000 mij lei, care nu au inregistrat
miscari pe parcursul ultimilor 3 ani (2021-2023) si care prezinti semne de depreciere.

Pe parcursul perioadei de gestiune Societatea a inregistrat si stocuri cu miscare lenta
pentru care la fel nu a fost efectuati in cadrul inventarierii anuale testarea la depreciere a
acestora, pentru a determina valoare realizabili neti si a efectua ajustirile necesare in
3identa contabild conform prevederilor cadrului legal mentionat mai sus.

Soldul avansuri acordate pentru stocuri la finele perioadei de gestiune comparativ cu

precedent , s-a majorat cu 2 774,66 mii lei sau cu 213,15 %, ponderea acestora la
.12.2023 1n stocuri fiind de 2,10%.
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Creante curente si alte active circulante

Valoarea totald a creantelor curente si alte active circulante la data de 31.12.2023 a
constituit 37 799,55 mii lei, micsorand-se cu 493,36 mii lei sau cu 1,29%, ca urmare a
micsordrii altor creante pe termen scurt.

La data de 31.12.2023, Socictatea inregistreaza in Situatiile Financiare creante
compromise in marime de 1 800,00 mii lei, care se afld in litigii si creante fard miscare pe
parcursul ultimilor 4 ani (2020-2023) in valoare de 3 400,00 mii lei.

Debitorii care nu si-au onorat obligatiile de platd au fost actionati in judecatd, in baza

prevederilor contractuale si a legislatiei civile in vigoare, in vederea recuperarii valorii
creantelor compromise.

Conform prevederilor pct. 2.6 ale Politicii Contabile ale entitatii pentru anul 2023,
decontarea creantelor compromise se reflectd in mod direct la cheltuiclile perioadei de
gestiune curente fira crearea provizioanelor, metoda previzuti de SNC, insi cadrul de
reglementare si raportare financiard pentru Entitate este conform IFRS, ceea ce presupune
estimarea si recunoasterea provizionului pentru creante compromise in conformitate cu
prevederile IAS 37 ,,Provizioane, datorii contingente si active contingente”.

Numerar si documente banesti

Numerarul cuprinde disponibilul in casi si la binci si depozitele la vedere.
Echivalentele de numerar sunt investitii pe termen scurt foarte lichide, care sunt usor
convertibile in sume cunoscute de numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de
schimbare a valorii. Numerarul si echivalentele de numerar se reflecti in bilant la valoarea
lor nominala.

Fluxul mijloacelor banesti se determini in baza metodei de casd conform datelor din
conturile mijloacelor banesti in cursul perioadei de gestiune.

Societatea intocmeste Situatia fluxurilor de numerar prin metoda directd, prin
generalizarea tuturor fncasarilor i platilor reale ale mijloacelor banesti pe tipuri de
activitati ale entitatii.

Conform situatiei fluxurilor de numerar de la 01.01.2023 pana la 31.12.2023, soldul
numerarului la inceputul perioadei de gestiune a constituit 42 435,25 mii lei, iar la sfarsitul
perioadei de gestiune 76 140,51 mii lei.

Incasdrile din vanzari in anul 2023 s-au majorat comparativ cu anul 2022, cu
36 937,30 mii lei. Ponderea cea mai mare 97,86 % in total incasiri o detin incasarile din
vanzari, iar ponderea altor incasari din activitatea societdtii constituie 2,13 %.

Platile total in anul 2023 constituie 739 181,32 mii lei , micsorandu-se comparativ
cu anul 2022 cu 6 964,11 mii lei sau cu 0,93%.

Ponderea semnificativa 67,98% in total pliti o detin platile pentru stocuri si servicii
procurate 502 488,63 mii lei, insd comparativ cu anul 2022 acestea s-au micsorat cu
45 514,45 mii lei sau 8,31%.

Conform datelor prezentate in tabelul nr. 4 se atesti tendinte pozitive in situatia cu
tluxurile de numerar si anume fluxul net de numerar total s-a majorat in anul 2023 fata de

ul 2022 cu 33 727,87 mii lei. Asupra acestei majordri a influentat cresterea fluxului de
merar din activitatea operationala cu 39 030,52 mii lei in anul 2023 fata de anul 2022.
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Tabel nr. 4
Situatia, structura si dinamica fluxurilor de numerar
Anul 2022 Anul 2023 Devierea +/-
Nr. Indicatori 3% T
suma mii o suma mii o mii Tei %
lei lei

! 2 3 4 5 /] 7 &
l Incasari din vanzairi 721018,65 96.42 75795595 | 97.86 36937.30 5,12

Alte incasiri din activitatea 26514,76 3,55 15904,63 | 2,05 | -10610,13 | -40,02
2 operationala
3 Dobanzi incasate 219,82 0,03 656,42 0,08 436,60 198,62
4 Total incasari 747753,23 100,00 77451700 | 100,00 26763,77 3.58

Plati pentru stocuri i servicii 548003,08 73,44 502488.63 | 67,98 | -45514.45 -8,31
o procurate

Plai citre angajafi si organe de | o000 1 24,14 | 208634,80 | 2823 | 28548.74 15,85

asigurare sociala si medicala

Plata impozitului pe venit 303,00 0,04 0,00 0,00 -303,00 -100,00

Alte plai din activitatea 13870,50 1,86 1843585 | 249 | 456535 32,91
8 operationala

Plati aferente intrdrilor de 337621 0,45 9622,04 | 130 | 624583 185.00
9 active imobilizate

P!an. afcrenbtfl: 1'ambursan.l 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00
10 | creditelor si imprumuturilor
11 Dividende plitite 506,58 0,07 0,00 0,00 -506,58 -100,00
12 Total plati 746145,43 100,00 739181,32 | 100,00 -6964,11 -0,93

Fluxul net de numerar din 5270,78 X 4430130 | x 39030,52 | 740,51
13 activitatea operationald

Flux net de numerar din -3156,39 X 896562 | «x 580923 | 184,05
14 | activitatea de investitii

FIUX .11et de l'll.ll'l?.ﬁ‘!'ﬁl' din —506,58 x 0 X 506,58 -IO0,00
15 | activitatea financiara

1607,81 X 35335.,68 X 33727.,87 2097,75

16 | Fluxul net de numerar total
17 | Diferente de curs valutar -414,69 X -1630,42 X -1215,73 293,17

Sold la inceputul perioadei | 4124 13 x 4243525 | «x 1193,12 2,89
18 | de gestiune
19 | Sold la finele perioadei 4243525 X 76140,51 X 33705,26 79.43

Capitalul propriu

> 4]
ii lei, constituind 267 596,77 mii lei la
cial cu 230146,73 mii lei.

Capitalul propriu al S.A. ,,Franzeluta” include capitalul social, capitalul suplimentar,
capital nefnregistrat, capital nevirsat, capital retras,
nerepartizat (neacoperitd) al anilor precedenti, profitul net
gestiune, corectii ale rezultatelor anilor precedenti si alte e

Potrivit datelor din situatiile financiare pentru perioada 2023, modificari ale
capitalului social in perioada de gestiune nu au avut loc.
Capitalul propriu al Societitii s-a m

rezervele, profitul (pierderea)
(pierderea netd) al perioadei de
lemente de capital propriu.

orat comparativ cu anul precedent cu 18 625,47
data 31.12.2023 si este mai mare decat capitalul
Aceasta majorare a fost influentatd in mare parte de profitul
t inregistrat in perioada de gestiune, constituind valoare de 20 376,09 mii lei.
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Societatea s-a conformat prevederilor art. 37 alin. (5) al Legii privind societatile pe
actiuni nr. 1134/1997 care stipuleaza cd ,,valoarea activelor nete ale Societdtii nu poate fi

mai mica decdt marimea capitalului ei social”.

Conform datelor prezentate in tabelul nr. 5, valoarea rezervelor la finele anului 2023
a inregistrat o scadere cu 22 405,13 mii lei fatd de finele anului 2022, acest fapt fiind

determinat de acoperirea pierderii anului precedent din contul rezervelor statutare.

Tabel nr. 5
Structura si dinamica Capitalului propriu la S.A. “Franzeluta”
Nr Tidicatos Situa!:ia din 01.01.2023 Situaﬁa din 31.12.2023 Devierea +/- mii
: lei
suma mii lei Y suma mii lei X
1 2 5] 4 5] ] 7
1 | Capital social 37450,04 15,04 37450,04 13,99 0,00
2 | Capital neinregistrat 0,00 0,00
aoc el socialyl 37450,04 15,04 3745004 | 13,99 0,00
3 | neinregistrat
4 | Capital de rezerva 5617,51 2,26 5617,51 2,10 0,00
5 | Rezerve statutare 200471,09 80,52 178065,96 66,54 -22405,13
6 | Alte rezerve 16932,54 6,80 16932,54 6,33 0,00
7 | Total rezerve 223021,14 89.58 200616,01 74,97 -22405,13
Corectii a!e rezultatelor anilor 0,00 11750.62 -0.65 _1750.62
13 | precedenti
Frofitncicpartizat (pietdere. | 505 13 29,00 0,00 0,00 22405,13
14 | neacoperitd) al anilor precedenti
Fro Re e e eyl 0,00 2037609 | 7,61 20376,09
15 | perioadei de gestiune
16 | Total proﬁt (pierdere) '22405,]3 -9,00 ]8625.47 6,96 41 03“,60
Alte elementealscaplial 10905,24 4,38 1090524 | 4,08 0,00
18 | propriu
19 | Total capital propriu 248971,29 100,00 267596,77 100,00 18625,47

I11. Datoriile pe termen lung si datoviile curente

Datorii reprezintd obligatii actuale ale entitdtii care decurg din fapte economice
anterioare si prin stingerea (decontarea) cirora se rezultd o iesire (diminuare) de resurse
care incorporeaza beneficii economice.

In functie de termenele de achitare, datoriile se clasifici dupd cum urmeaza:

Datoriile
|

Datorii pe termen lung (surse de finantare externe atrase de
societate prin emisiunea de obligatiuni, imprumuturi de la
banci si alte institutii financiare sau sume puse la dispozitia
societatii de entitati afiliate si furnizori si care trebuie restituite,
de regula, intr-un termen mai mare de 12 luni

Datorii curente reprezinta surse de
finantare externe puse la dispozitia
societatii si care trebuie achitate intr-un
termen de maxim 12 luni.
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in componenta datoriilor sunt incluse datoriile aferente facturilor comerciale,

datoriile fata de buget, personal si fati de alti creditori. Datoriile sunt prezentate in bilant
la suma care urmeazi a fi rambursati (la valoarea nominald a acestora). in evidenta
contabild si in toate rapoartele, datoriile se reflectd in valuti nationala.

Structura datoriilor Societatii sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel nr. 6
Datoriile pe termen lung si datoriile curente ale S.A. »Franzeluta”

La situatia din La situatia din Devisrenti

N 31.12.2022 31.12.2023
.r Indicatori

suma, mii ponderea % suma, mii pon:lerea mii lei o,

lei lei (i

1. Datorii pe termen lung - - - - - -
2 Datorii curente 64451,68 100,00 63188,02 100,00 -1263,66 -1,96
3 | Datorii comerciale curente | 45472,88 70.56 40137,88 63,52 -5335,00 -11,73
4 Avansuri primite curente 2370,28 3,68 3134,73 4,96 764,45 32,25
5 Datorii fata de personal 15238,10 23,64 14657,10 23,20 -581,00 -3,81
6 Datorii fatd de buget 699,14 1,08 4057,15 6,42 3358,01 480,31
7 | Datorii fatd de proprictari 297,28 0,46 0,00 0,00 -297,28 -100,00
8 Alte datorii curente 374,00 0,58 1201,16 1,90 827,16 221,17
9 Total datorii 64451,68 100,00 63188,02 100,00 -1263,66 -1,96

Atat la situatia din 31.12.2022 cat si la situatia din 31.12.2023, societatea nu are
inregistrate datorii pe termen lung.

Datoriile curente ale Societitii la finele anului 2023 s-au micsorat cu 1 263,66 mii
lei comparativ cu finele anului 2022.

Datoriile comerciale curente s-au micsorat in perioada de gestiune fatd de perioada
precedenta cu 5 335,00 mii lei.

Datoriile fata de salariati §i asiguririle sociale si medicale s-au micsorat in perioada
de gestiune fatd de perioada precedentd cu 581,00 mii lei. Datoriile fata de personal includ
salariile neachitate pentru luna decembrie, care au fost achitate la inceputul anului
urmator.

Datoriile fatd de buget s-au majorat in perioada anului 2023, constituind 3 358,01
mii leli.

Ponderea de bazi in structura datoriilor totale o reprezintd datoriile comerciale

irente, precum si datoriile fatd de personal, inclusiv asigurdrile obligatorii sociale si
edicale.
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IV.  Analiza economico-financiard a Societitii

in tabelul de mai Jos este prezentata structura veniturilor si cheltuielilor ale Societatii
conform Situatiei de profit si pierderi pentru anul 2023, comparativ cu perioada

precedenta.
Tabel nr. 7
Structura veniturilor si cheltuielilor la S.A. ,,F ranzeluta” mii lei
La situatia din La situatia din Devierea
Nr. s 31.12.2022 31.12.2023
Indicatori
d/o . | Ponderea . | Ponderea ; 5
suma, lei 5 suma, lei = +/- lei %o
Yo Yo
| Venitul din activitaten 691 419,41 99,07 | 73983552 | 9937 | 4841611 7,00
operationala, inclusiv:
L.1 | Venituri din vanziri 682 657,14 97,81 730 805,55 98.16 48 148,41 7,05
1.1.1 | Venituri din vinzarea 678 540,01 9722 | 726 196,59 97,54 | 47 656,58 7,02
produselor si mirfurilor
1.1,2 | Venituri din darea in 4117,13 059 | 460896 0,62 491,83 | 11,95
locatiune
Alte venituri din )
1.2 S ; = 8 762,27 .26 9 029,97 1,21 267,7 3,06
activitatca operationald
TR
sic e diioatie 6 522,23 0,93 4 695,72 0,63 | -182651| -28,00
activitati
Venituri financiare
2.1 | (aferente diferentelor de 6 522,23 0,93 4 695,72 0,63 -1 826,51 -28,00
curs valutar)
22 Vc!utu_n dm. (.}pe.raglum cu 0 0,00 0 0,00 0 0
active imobilizate
2.3 | Venituri exceptionale 0 0,00 0 0,00 0 0
3 | Total venituri 697 941,64 100,00 744 531,24 100.00 46 589,96 6.68
4 | Costul vanzarilor 590 596,18 584 253,31 -6 342,87 -1,07
Profit brut 92 060,96 146 552,24 54 491,28 59,19
g S hetuleh eREs vt g premel| S e T i 93,02 | 1042030 | 870
operationala
6.1 | Cheltuieli de distribuire 77 353,46 61,18 85 501,62 61,11 8 148,16 10,53
6.2 | Cheltuieli administrative 36 589,21 28,94 40 792,28 29,16 4 203,07 11,49
6.3 | Alte cheltuielidin 5774,09 457 |  3843.16 275 | -193093 | 3344
activitatea operationala
7 | Cheltuieli financiare 6 698,14 5.30 6 845,67 4,89 147,53 2,20
8 ‘Chelt-u.lell cu active 0 0,00 0 0,00 0 0
imobilizate
9 | Cheltuieli exceptionale 27,29 0,02 0 0,00 -27,29
10 | Cheltuieli privind 0 0,00 2919,1 2,00 291910
impozitul pe venit
11 | Total cheltuieli 126 442,19 100,00 139 901,83 100,00 13 459.64 10,64
b [ oL -18893,53 | 9894 | 2544515 | 10923 | 4433868 | -234.68
activitatea operationali
Rezultatul din
13 activitaten Mnanaars -175,91 0.92 -2 149,95 -9.23 -1974,04 | 1122,19
14 Rezullfatu-] ope.rs:monal 0 0,00 0 0,00 0 3
cu active imobilizate
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15 | Rezultatul exceptional -27,29 0,14 0 0,14 -27,29 -100

16 | proft(plerdere) pndla | g 00673 | 10000 | 2329520 10000 | 4239193 | 22199
impozitare

17 | Profit net -19.096,73 x| 20376,10 x| 3947283 | 206,70

Analizand datele prezentate in tabel constatim ci in anul 2023 S.A. ,Franzeluta” a
inregistrat venituri din vanziri in mirime de 730 805,55 mii. lei, cu 48 148,41 mii. lei
sau cu 7,00 % mai mult fata de perioada de gestiune precedenta.

Totodatd, majorarea venitului din vanziri s-a datorat majordrii volumelor de
productie, or volumele de vanzari la cele mai multe grupe de produse au inregistrat o
tendintd pozitiva comparativ cu anul 2022.

In contextul in care se atestd atingerea nivelului de saturatie a pietei interne de
panificatie si patiserie, orientarea la export este un imperativ absolut pentru atingerea unei
strategii de crestere si dezvoltare in domeniul de activitate al entitatii.

Actualmente, produsele S.A. Franzeluta se regisesc in lanturile de magazine din 11
tari.

Venitul din activitatea operationald in anul 2023 constituie 739 835,52 mii. lei,
fiind Th crestere cu 48 416,11 mii. lei in comparatie cu anul 2022.

Alte venituri operationale acumulate pentru anul 2023, au inregistrat la o diminuare
cu—1 826,51 mii. lei, in comparatie cu anul 2022, constituind 4 695,72 mii. lei.

Costul vanzirilor in anul 2023 s-a micsorat cu -6 342,87 mii. lei comparativ cu anul
2022, constituind 584 253,31 mii. lei.

Ca rezultat, profitul brut a inregistrat in anul 2023 o crestere cu 54 491,28 mii. lei
comparativ cu anul 2022, inregistrand valoarea de 146 552,24 mii. lei.

In anul 2023 de citre societate au fost suportate cheltuieli totale in mirime de
139 901,83 mii. lei, fiind in crestere cu 13 459,64 mii. lei in comparatie cu anul 2022 sau
cu 10,64%.

Cheltuielile din activitatea operationald din toate tipurile de activitati au constituit
in anul de gestiune 130 137,06 mii. lei, fiind in crestere cu 10 420,3 mii. lei in comparatie
cu anul precedent.

in comparatie cu anul precedent, cheltuielile de distribuire s-au majorat cu 8 148,16
mii. lei (+10,53%) si constituie 85 501,62 mii. lei, cauza principali a majorarii acestora
fiind majorarea cheltuielilor pentru serviciile de transport. Astfel, cheltuielile de
transportare a produselor si marfurilor detin pondere maxima in total cheltuieli de
distribuire — 52,71%, constituind 45 067,29 mii. lei, majorandu-se cu 1 238,66 mii. lei
(+1,03%).

Cheltuielile administrative s-au majorat cu 4 203,07 mii. lei fatd de perioada
precedentd si constituie 40 792,28 mii. lei, cauza majorarii find cresterea cheltuielilor

pentru intretinerea personalului, taxelor si impozitelor si altor cheltuielilor administrative

(eheltuicli pentru activitatea bazei de odihni; pentru activitatea laboratorului de incercari,
entru energia electrica, apa, alte servicii comunale etc.).
. Alte cheltuieli din activitatea operationald s-au diminuat de la 5 774,09 mii. lei la
1843,16 mii. lei, sau cu -1 930,93 mii. lei, inclusiv datoritd micsorarii cheltuielilor pentru
- arenda.
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Cheltuielile financiare au inregistrat o majorare cu 147,53 mii. lei comparativ cu anul
2022, constituind in 2023 valoarea de 6 845,67 mii. lei.

In concluzie, S.A. ,Franzeluta” a inregistrat o imbunatatire semnificativi a
rezultatelor economico-financiare in 2023, trecand de la pierdere in 2022 la un profit net
substantial in 2023, datorita cresterii veniturilor din vanzari si optimizarii costurilor.

V. Rezultatele din activitatea economico-financiard

In rezultatul activitatii economico-financiare Socictatea in anul 2023 a inregistrat
profit net in marime de 20 376,10 mii. lei.

Profitul brut constituie 146 552,24 mii. lei si s-a majorat in comparatie cu anul
precedent cu 54 491,28 mii. lei sau 59,19%.

Rezultatul din activitatea operationald constituie venituri in suma de 25 445,15 mii.,
lei, ceea ce constituie cu 44 338,68 mii. lei mai mult decat anul precedent.

Rezultatul din activitatea financiard a Inregistrat o valoare negativa de -2 149,95 mii,
lei, cu -1 974,04 mii. lei mai putin decat pierderea din anul precedent.

Rezultatul operational cu active imobilizate si exceptionale a inregistrat valoarea 0.
lei, comparativ cu valoare negativa de -27,29 mii. lei inregistrat tn anul 2022.

Comisia de cenzori a analizat valoarea si dinamica principalilor indicatori ai
capacitatii de plata si ai echilibrului economico - financiar ai societatii, acestia fiind
prezentati mai jos:

Tabelul nr. 8
Indicatorii economico-financiari ai S.A. ,, F ranzeluta”

Nr _ Abaterea
4/ s Denumirea indicatorilor 2022 2023 absoluti Calculul
0
(+/-)
Rata activelor imobilizate (rata Total active
L imobilizasilon) 040 041 =503 imobilizate/Total active
2 | Rata activelor circulante 0,54 0,59 0,05 | Towlactivecirenlante/ Total
active
3 Rata_cr'ean;.clm' In'yaloarea 0,12 0,11 -0,01 Total creante/ Total active
totala a activelor
4 Rata crean;c_lor curente in 0.23 0.19 0,04 Total crgantc _curcntc! Total
valoarea activelor circulante active circulante
(Total cap. propriu + total
5 Rata stabilititii financiare 0,79 0,81 0.02 dat. pe termen lung) / Total
pasive
6 | Rata datoriilor curente 1,00 1,00 0,00 Tok da“’;'r‘uz‘l’_ff“tc” o
Elztatd?;f::é?rlt.ma:;;?,ag l'attal c:ic (Total datorii pe termen lung
atofare ot (Coeticleniulde 0,21 0,19 -0,02 + Total datorii curente)/
atragere a surselor imprumutate) :
) Total pasive
mai mic de 0,5
Rata solvabilitatii generale 4,86 5,23 0,37 Total pasive / Total datorii
il ituri i t % / Venituri
Rj:lltiilf.).l]ltatca x.fem_turllor c(i'm 13,49 20,05 6,59 Profit bru X IE]O{:: enituri
vanzdri (nu mai mic de 20%) din vénzdri
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Nr _ ., Abaterea
d i[; Denumirea indicatorilor 2022 2023 absoluti Calculul
/ (+/=)
Rata generala de acoperire a ; ;
10| capitalului propriu (rata parghiei 1,26 1,24 -0,02 6idl pd“’W? 4 Toml capifal
financiare) proprid
Coeficientul corelatiei dintre ;
11 sursele imprumutate si sursele 0,26 0,24 -0,02 Lokl dgtonit/ TOMI capital
3 propriu
proprii
Rata autonomiei globale Total capital iu/ Total
12| (coeficientul de autonomie) > 0,79 0,71 -0,08 B SRR RITPR o
0,5 pasive
% ;3 Venit. din vanzari / Val
N lder 1 : . -
13 u.maru e Foiajiigle croanislor 18,86 19,46 0,60 med. a creantelor curente
curente
totale
14 | Fondul de rulment net 103259,33 | 13131220 | 28052,87 | Totalactive circulante -
Total datorii curente
15 | Lichiditatea curents (2 - 2,5) 2,60 3.08 giAg o |iFeiasay cnenie /ol
datorii curente
Profit (pierderea) pini la
Rentabilitatea activelor impozitare x 100% /
i (economica) intre 10-15% 4,08 &2 13,41 Valoarca medic a activelor
totale
Durata de colectare a creantelor Vel medacreanielor
17 - ¢ 19,08 18.40 -0,68 curente x 358 zile / Venit.
curente R
din vinziri
18 Nun_':arul de rotatii ale activelor 217 227 0.10 Venituri d"? vanzri /
(mai mare de 1) Valoarea medie a activelor
3 : 5 Venituri din vanzari /
19 Hamanl d:c EoAlle g rulcE 12,68 11,45 -1,23 Valoarea medie a datoriilor
curente (cat mai mare)
curente
Numdrul zilelor in perioada
20 Pm:mada de achitare a datoriilor 28.39 3127 2.88 de gestlunc (358)_H
curente coeficientul de rotatie al
datoriilor curente
Fluxul net de numerar din
1 Rata de acoperire a datoriilor cu 0,08 0.70 0,62 Ei.CthltEtte.f:l. operationala /
numerar Total datorii pe termen lung
+ Total datorii curente
(Profit net (pierd. netd) al
Rentabilitatea capitalului perioadei de gestiune) x
2 propriu (nu mai mic de 15%) ek o 1223 100%/Valoarea medie a
capitalului propriu

Rentabilitatea este un indicator esential al unei comparm care cuantifica eficienta
utilizarii activelor din punct de vedere al profitului obtinut si exprimi capacitatea entitatii
de a genera profit.

Rentabilitatea veniturilor din vinziri (raportul procentual dintre profitul brut si
volumul vénzarilor) in perioada de gestiune a constituit 20,05 la suti, fiind mai sus decat
nivelul recomandat de 20%. Astfel, la fiecare leu venituri din vanzari s-a obtinut 20,05
bani profit brut, care pot fi indreptate atit la acoperirea cheltuielilor perioadei, cat si la
formarea profitului din activitatea operationald. Majorarea rentabilitatii vanzarilor fata de
I precedent cu 6,59 puncte procentuale constituie un fenomen pozitiv pentru
zvoltarea Societatii.

Rentabilitatea activelor (economici) este unul dintre cei mai importanti indicatori
utilizarii eficiente a activelor (raportul dintre profitul pana la impozitare si valoarea
die a activelor totale). Dupd continutul sdu economic, acesta reflecti nivelul profitului
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obtinut de la fiecare leu al mijloacelor investite in circuitul intreprinderii, indiferent de
sursa de finantare a acestora. Nivelul rentabilititii activelor demonstreaza capacitatea
unitatii economice de a-gi utiliza cat mai eficient activele sale. Rentabilitatea activelor la
Societate, in perioada de gestiune, in contextul inregistrarii unui profit pana la impozitare,
a inregistrat o valoare pozitiva, de 7,23 %.

Rentabilitatea capitalului propriu (financiard) (raportul dintre profitul net si
valoarea medie a capitalului propriu) reprezintd unul din cei mai importanti indicatori ai
eficientei gestionarii capitalul/patrimoniul actionarilor. Totusi trebuie de mentionat ci
nivelul rentabilitétii capitalului propriu depinde de asa factori precum specificul activitatii
Societatii, scopul desfasurarii activitatii si conjunctura macro-economici in care activeaza
entitatea. Intrucit societatea a inregistrat profit net in valoare de 20 376,10 mii. lei,
rentabilitatea capitalului propriu a inregistrat o valoare pozitivd de 7,89%.

Lichiditatea intermediarid (numerar + investitii financiare curente + creante)/
datorii curente) a inregistrat o majorare de la 1,25 la inceputul anului, pani la 1,80 la
sfarsitul anului 2023, care nu se incadreazi in intervalul optim (0,7-0,8).

Lichiditatea absoluta (mijloace banesti + investitii curente/datorii curente) la finele
anului 2023 reprezintd 1,20 si nu se afld in limitele pragului admisibil de 0,25. Acest
indicator demonstreazd capacitatea acoperirii datoriilor curente cu mijloace financiare
disponibile la intreprindere.

Rata creantelor curente in valoarea activelor circulante a constituit in anul 2022 —
0,19 diminuandu-se fata de anul 2022 cu 0,04.

Rata stabilititii financiare a constituit in anul 2023 — 0,81 si in anul 2022 - 0,79,
ceea ce demonstreaza ca Societatea urmeazi principiul unui echilibru financiar privind
formarea activelor pe termen lung pe seama surselor de finantare permanente (capital
propriu si datorii pe termen lung).

Indicatorii rata autonomiei globale (0,71) si rata de indatorare totali (0,19) sunt
marimi interdependente, iar corelatia lor demonstreazi ci Societatea este solvabili s
madrimea capitalului propriu depiseste esential valoarea totali a datoriilor inregistrate,
situatie ce se apreciaza ca favorabila.

Rata de acoperire a datoriilor cu numerar in crestere de la 0,08 in 2022 1a 0,70 in
2023 indica o imbunatitire semnificativi a capacitdtii companiei de a-si acoperi datoriile
curente cu numerarul disponibil. Cu alte cuvinte, in 2023, compania are de aproape noui
ori mai multd capacitate de a-si acoperi datoriile curente cu numerar comparativ cu 2022,

Coeficientul solvabilititii generale s-a majorat si la data de 31.12.2023 a constituit
5,23. Nivelul acestui coeficient este mai mare decat 2, ceea ce confirma un grad suficient
de acoperire a surselor imprumutate cu active totale de care dispune Societatea.

Coeficientul corelatiei dintre sursele imprumutate si sursele proprii in anul 2023
a constituit 0,24 si s-a mentinut in limita normelor de la 0 pand la 0,5, fapt ce se apreciaza
pozitiv.

Rata generali de acoperire a capitalului propriu in anul 2023 constituie 1,24,
ceea ce ne arata ca Societatea se finanteaza in mare parte din sursele proprii.

Indicatorul numirului de rotatie a activelor a constituit in anul 2023 — 2,27, ceea

€€ inseamna ca venitul obtinut din vanzarea produselor este suficient pentru a reinnoi de

lbu ori valoarea activelor detinute.

P Indicatorul fondului de rulment urmeaza a fi analizat in ansamblu cu indicatorul
~ perioadei de achitare a datoriilor curente (31 zile) si durata de colectare a creantelor
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curente (18 zile). In urma analizei acestor indicatori s-a constatat ¢ valoarea fondului de
rulment pe parcursul anului este suficientad pentru ca Societatea sd-si poatd onora
obligatiunile pe termen scurt, intrucat recuperarea creantelor decurge mai rapid decat plata
datoriilor Aceasta analiza in ansamblu oferd o imagine clard asupra sanatatii financiare pe
termen scurt a companiei si a capacitatii acesteia de a-si gestiona eficient fluxul de
numerar.

Fondul de rulment net reprezinta realizarea echilibrului financiar la nivel societatii
cu referire la respectarea principiului parititii matritatilor, potrivit caruia alocarile
permanente (imobilizari) trebuie finantate pe seama surselor permanente (capitalurile
proprii §i imprumuturile pe termen lung) datoritd rotatiei mai lente a acestora. Alocarile
ciclice (active circulante) se finanteazd pe seama surselor temporare (datorii curente).
Acest indicator reprezintd o marja de sigurantd, indicand independenta financiara fatd de
creditori. Valoarea fondului de rulment la 31.12.2023 a constituit 131 312,20 mii lei.

Analizand indicatorii activitatii economico-financiare a Societitii, constatim faptul
cd in anul 2023 nivelul indicatorilor de rentabilitate economici si financiara au inregistrat
valori pozitive in contextul inregistrarii profitului.

VI. Inventarierea

Conform politicilor de contabilitate, inventarierea patrimoniului in cadrul S.A.
»Franzeluta” se efectueaza conform prevederilor Legii contabilitatii si raportarii financiare
nr. 287/2017 si Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin Ordinul Ministerului
Finantelor nr. 60 din 29 mai 2012.

Inventarierea generald la Societate se efectucazd nu mai rar dect o datd pe an si
vizeaza urmatoarele compartimente:

v Inventarierea activelor imobilizate:

v Inventarierea activelor circulante;

v' Inventarierea datoriilor pe termen lung si datoriilor curente;
v’ Inventarierea formularelor de stricti evidenta.

in conformitate cu Ordinul nr. 300 din 16.10.2023 la Socictate s-a efectuat
inventarierea generald a patrimoniului, elementelor de activ si pasiv al bilantului S.A.
“Franzeluta” pentru anul 2023.

Inventarierii au fost supuse imobilizarile necorporale si corporale, inclusiv cele in
curs de executie, stocuri de materie primd, produse, mirfuri si alte materiale de uz
gospodaresc la data efectudrii inventarierii; cheltuieli anticipate, investitiile, creantele,
datorii la situatia din 31.10.2023; Mijloacele banesti, decontiri cu institutiile financiare,
decontarile cu bugetul public national, decontirile cu personalul, decontarile cu actionari,
provizioane pentru concediile anuale au supuse inventarierii la situatia din 31.12.2023.

Pe parcursul inventarierii imobilizirilor necorporale si corporale au fost depistate
urmadtoarele:

» Unele bunuri imobile inregistrate in contabilitate nu sunt inregistrate in
Registrul bunurilor imobile si nu sunt evaluate pentru impozitare (Depozit
materie prima, clddire tipografie, edificiu termocentrala).

> S-au identificat mijloace fixe care si-au pierdut calitatea initiald si nu pot fi
utilizate din cauza uzurii fizice complete sau morale si au fost propuse pentru
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casare (valoare de intrare: 67.624,36 lei, amortizare calculata integral, valoare
de bilant: 0 lei).

Inventarierea creantelor si datoriilor a fost efectuatd prin verificarea soldurilor
inregistrate in fiecare cont contabil din bilant, utilizdnd metode de comparare si
recunoastere de cdtre beneficiari si furnizori.

In cadrul inventarierii decontirilor cu beneficiarii si furnizorii, cu salariatii, cu
bugetul public, a fost constatatd existenta creantelor neconfirmate din partea debitorilor i
creante cu termen de prescriptie expirat, creante compromise nepasibile pentru recuperare,
care au impact asupra situatiei economico-financiare a Societitii si anume:

- Creante nepasibile pentru recuperare (judecatd) - conturile 224 ,avansuri
acordate curente” si 234 ,,alte creante curente” - 3.127.293,61 lei;

- Creante cu termen de prescriptie expirat: contul 221 ,,creante comerciale” -
686,58 lei.

Situatia cu privire la datoriile creditoare, ca urmare a inventarierii efectuate, se
expune prin:

- Datorii comerciale cu termen de prescriptie expirat la data de raportare -
7.318,31 lei;

- Datorii fata de proprietari (contul 536.20 ,,datorii privind dividendele calculate
2019”) cu termen de prescriptie expirat la data de 31.12.2023 -297.281,09 lei.

Prin derogare de la prevederile Standardelor, care reglementeaza tinerea evidentei
contabile in scopul reflectarii corecte a situatiilor financiare (SNC si SIRF) la Societate nu
se creeaza provizioane pentru concediile de odihna a salariatilor, ca rezultat la situatia din
31.12.2023 numarul zilelor de concedii anuale de odihna nefolosite constituie 9 922 zile,
ce in expresie baneascd constituie aproximativ 7 466 367 lei. In conturile de bilant ale
Societatii aceasta obligatiune nu este inregistrata.

Ca urmare a examindrii tuturor materialelor si documentelor prezentate Comisia
centrald de inventariere a S.A. ”Franzeluta” a decis urmitoarele:

I. Sectia financiard si evidenta contabild, in baza procesului-verbal al comisiei
centrale de inventariere, va efectua inscrierile si corectarile necesare in registrele contabile
pe anul 2023, cu respectarea prevederilor Codului Fiscal si Standardelor Nationale de
Contabilitate si Standardelor Internationale de Raportare Financiara.

2.Sectia financiard si evidenta contabilda va fnainta directorului general al
Combinatului de panificatie din Chigindu ,,Franzeluta™ S.A. propuneri cu privire la:

a). reflectarea la cheltuieli a creantelor pe termen scurt aferente facturilor comerciale
cu termen de prescriptie expirat in suma totald de 686,58 lei;

b). raportarea la venituri a datoriilor comerciale cu termen de prescriptie expirat in
suma totald de 7.318,31 lei;

¢). raportarea la venituri a datoriilor fata de proprietari (dividende aferente anului
2019) cu termen de prescriptie expirat la data de 31.12.2023, in suma totala de 297.281,09

d). elaborarea procedurii interne cu privire la modul de calculare a provizioanelor
ntru indemnizatiile privind concediile de odihnd anuale pentru anul 2024, in scopul
Sigurdrii corectitudinii si plenitudinii reflectarii lor in situatiile financiare pe perioade de
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3. Serviciul aprovizionare tehnico-materiale, de comun cu persoanele gestionare
(depozitarii), vor efectua verificarea stocurilor la toate depozitele in scopul determinarii

termenilor de valabilitate a acestora, posibilititii utilizirii sau vanzarii ulterioare S
prezentarea informatiei la examinarea problemei identificate la Consiliul Societatii.

4. Sectia juridicd va intreprinde masurile necesare pentru respectarea legislatiei
privind evidenta bunurilor imobile si efectuarea inregistrarii bunurilor in RBI.

5. Sectia juridicd, n comun cu Sectia financiard si evidentd contabili, vor elabora
actul intern privind gestionarea patrimoniului ,,Franzeluta” S.A., numirea persoanelor cu
raspundere materiald deplina conform prevederilor legislatiei in vigoare.

6. Serviciul personal, in comun cu conducitorii subdiviziunilor, vor efectua
monitorizarea permanentd a respectarii, in conformitate cu prevederile Codului Muncii, a
graficului concediilor de odihnd anuale, pentru neadmiterea concediilor nefolosite fird
termen. Conducdtorii subdiviziunilor sunt responsabili pentru asigurarea respectarii
graficului de concedii anuale ordinare, aprobat in conformitate cu prevederile Codului
Muncii.

7. Sectia financiard si evidenta contabild, in comun cu Sectia juridica, vor intreprinde
actiunile necesare in scopul identificdrii cauzelor care au dus la crearea creantelor
compromise si a persoanelor culpabile. In scopul neadmiterii creantelor compromise si
dubioase pentru produse fabricate, avansuri acordate, vor intensifica lucrul privind
monitorizarea respectirii clauzelor contractuale si vor elabora un act normativ intern cu
privire la asigurarea recuperarii de citre persoanele culpabile a cheltuielilor suportate de
Societate din cauza actiunilor incorecte.

8. De a indrepta Comisiei centrale de casare a mijloacelor fixe lista mijloacelor fixe
propuse pentru casare (anexa nr. 7-2), pentru examinare si luarea deciziei respective in
conformitate cu HG 500/1998 ,.Cu privire la aprobarea regulamentului privind casarea
bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe” si prezentarea registrului actelor de casare
mijloacelor fixe la aprobare Consiliului Societitii.

9. De a atentiona persoanele cu functii de raspundere din cadrul subdiviziunilor
~Franzeluta” S.A. privind responsabilitatea personald pentru asigurarea integritatii
bunurilor, neadmiterea deterioririi, distrugerii sau altor pagube si respectarea regulilor de
efectuare a inventarierii patrimoniului in subdiviziunea gestionata.

VII. Remunerarea muncii

Remunerarea muncii angajatilor Societitii s-a efectuat in conformitate cu Codul
Muncii al Republicii Moldova nr. 154/2002, Legea salarizarii nr. 847/2002, Hotararea
Guvernului nr. 743/2002 ,,Cu privire la salarizarea angajatilor din unitatile cu autonomie
financiard, Hotararea Guvernului nr.165/2010 ,,Cu privire la cuantumul minim garantat al
sectorului real", Contractul Colectiv de munca, Statelor de personal, tabelelor de evidenta
a timpului de munci si ordinelor directorului general.

Salariul lunar al directorului Societitii n-a depisit cinci salarii medii lunare in
ansamblu pe unitatea condusd, fiind calculat in corespundere cu prevederile art. 23 din
gea salarizdrii nr.847/2002, Hotirarii Guvernului nr.743/2002 cu privire la salarizarea
hgajatilor din unitatile cu autonomie financiara si contractului individual de munca,
Icheiat intre director general si presedintele consiliului Societatii.
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Numdrul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune analizatd constituie
1226 persoane, inclusiv pe categorii:

v" Personal administrativ — 131 persoane;
v" Muncitori — 1095 persoane.

Astfel, se atestd o diminuare a numarului mediu scriptic in raport cu anul 2022 cu 83
de persoane din contul personalului administrativ.

Fondul de remunerare a muncii pentru anul 2023 a constituit 144 150,1 mii. lei, cu
15839,9 mii lei mai putin fatdi de anul precedent, datoritd reducerii personalului
administrativ.

Salariul mediu lunar pe societate in anul 2023 a constituit 12 116 lei, cu 1939 lei mai
mult fatd de perioada precedenta.

Ponderea Fondului de remunerare a muncii in totalul cheltuielilor pentru anul 2023
a constituit 25%.

Remunerarea muncii membrilor organelor de conducere si control a constituit 624,95
mii lei.
VIII. Sponsorizari si deplasari in interes de serviciu

Pe parcursul anului 2023 au fost efectuate 4 deplasiri in interes de serviciu, de catre
personalul intreprinderii, in mai multe state cum ar fi:

- Bucuresti, Roménia intlnirea cu reprezentantii Kaufland SRL;

- Grecia, Atena - expozitia internationald de produse alimentare Food Expo 2023;

- Germania, or. KdIn - expozitia internationald de produse alimentare Anuga 2023;

- Germania, or. Munchen - expozitia internationala de produse IBA 2023.

Astfel, total cheltuieli de deplasare au constituit 259,8 mii lei dintre care, diurna 41,4
mii lei, cazarea 121,1 mii lei si alte cheltuieli 97,3 mii lei.

IX. Control si audit al Societatii

Pe parcursul anului 2023, in cadrul Societitii au fost efectuate controale de citre:

v Entitatea de audit SGS Societe Generale de Survellance SA
In perioada 26-28 iulic 2023 a fost efectuat auditul privind calitatea si asigurarea
produselor, realizate de catre SGS, in urma céruia au fost depistate cinci neconfor mitati
minore.
Drept urmare au fost remise cateva recomandari privind oportunitatile de
imbunatitire privind optimizarea instruirilor si a procesului de evaluare a rezultatelor
verificarii efectuate in cadrul societatii, care urmeaza a fi intreprinse.

v' Entitatea de audit ,,First audit international” SRL

in perioada de gestiune, conform hotaréarii Adundrii generale a actionarilor, entitatea
de audit contractata ,,First Audit International” SRL a efectuat auditarea situatiilor
anciare ale S.A. ,,Franzeluta” pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12. 2023, tinand
1t de principiul mdependentel conform prevederilor Legii nr. 271/2017 privind auditul
atiilor financiare si a Codului etic al profesionistilor contabili.
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Auditul situatiilor financiare ale Societdtii a fost efectuat cu scopul obtinerii unei
asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare precum si in vederea emiterii unui raport
al auditorului, care va include opinia auditorului, privind corectitudinea si fidelitatea
situatiilor financiare ale Societatii.

Conform opiniei entitatii de audit, situatiile financiare prezintd fidel, sub toate
aspectele semnificative, pozitia financiara a Societatii la data de 31.12.2023, precum si
performanta sa financiara si fluxurile sale de trezorerie in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard (SIRF).

Aspectele cheie ale auditarii reprezintd acele aspecte care conform rationamentului
profesional al echipei de audit, au avut cea mai mare insemnitate pentru auditarea
situatiilor financiare.

Obiectivele auditdrii constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind misura in
care situatiile financiar in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri, cauzate fie de frauda,
eroare, precum si in emiterea unui Raport care exprima opinia entitatii de audit.

Este de precizat ca auditarea situatiilor financiare s-a desfasurat in conformitate cu
Standardele Internationale de Audit (ISA).

in cadrul auditului au fost constatate comiterea unor erori semnificative la intocmirea
Situatiilor financiare al S.A. ,,Franzeluta” pentru exercitiul incheiat la 31.12.2023 care
necesitd efectuarea corectiilor sau ajustarilor:

e Stocurile entitatii sunt inregistrate in situatia pozitiei financiare la valoarea de cost.
Conducerea nu a prezentat stocurile la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea
realizabild netd, ci le-a prezentat doar la cost. La situatia din 31.12.2023 sunt
inregistrate stocuri invechite si fard migcare in valoare de 2,0 mil. lei, ce prezinti
semne de depreciere, valoarea lor fiind mai micd decét valoarea lor realizabild neta.

e La situatia din 31.12.2023 creantele compromise, cu termen expirat constituie 1,8
mil. lei, creantele care fac obiectul unui litigiu cu debitorii aflati intr-o situatie
financiard nefavorabila constituie 3,0 mil. lei. Creantele compromise nu au garantie
de acoperire si posibilitatea de achitare a lor este dubioasa. Nu au fost create
provizioane in legaturd cu deprecierea creantelor, precum si pentru creantele care fac
obiectul unui litigiu.

® Nu au fost constituite provizioane aferente cheltuielilor si platilor preliminare la
achitarea indemnizatiilor pentru concediile ordinare ale personalului. La situatia din
31.12.2023 soldul la concediile anuale de odihna neutilizate constituie 19 922 de zile.
Din estimdrile auditorilor suma provizionului ce urma a fi calculatd ar constitui
aproximativ 7,7 mil. lei.

e S.A. Franzeluta nu aplica IAS 12 ,Impozitul pe profit”, in privinta calculului
impozitului améanat. Entitatea nu calculeazd datoriile/creantele privind impozitul
amanat, ce rezultd din diferentele temporare impozabile/deductibile ce apar intre
baza fiscala si valoarea lor contabild, conform cerintelor prevazute de IAS 12.

Prin urmare, Societatea urmeazd si intreprindd masurile necesare in vederea

Swemedierii constatarilor enuntate in Raportul entitatii de audit.

| Totodatd, dat fiind faptul ca erorile date au fost inregistrate si in anul 2022, se

‘ecomandi Societatii supravegherea si neadmiterea acestora in raport pentru anul curent.
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X. Defalcari in buget

in anul 2023, Societatea si-a onorat obligatiunile sale citre bugetul de stat, bugetul
unitdtilor administrativ-teritoriale, fondul asigurarilor sociale i medicale si salariati.
In anul 2023, in bugetul public national au fost transferate plati in marime de
75 494,98 mii lei, cu 12 298,83 mii lei mai mult fata de anul precedent.
Platile in bugetul asiguririlor sociale de stat $1 in fondurile asigurarilor obligatorii de
asistentd medicald constituie 59 340,0 mii lei.
Tabelul nr. 9

gl ~ Impozite 22 2023
1L, Contributii de asigurdri sociale 24% 36 255 000 43 160 000
) Contributii de asigurari medicale obligatorii 9% 12 770 000 16 180 000
8 Impozit pe venit din salariu achitat 11 808 892 14 625 183
4. [mpozit pe venit din activitatea de intreprinzitor 303 000 0
=), Taxa pe valoare addugati la marfuri, produse §i serviciile prestate pe | 18 525 16 282

teritoriul RM
6. Taxa pentru amenajarea teritoriului 216 548 217 744
i Impozitul pe bunurile imobiliare 794 176 850 033
8. Taxa pentru drumuri 97 163 94 388
) Plata pentru poluarea mediului fn limitele/cu depasirea normativelor | 31 001 18 000
stabilite
10. | Taxa pentru mérfurile care in procesul utilizarii cauzeaza poluarea 109 400 29 700
mediului
11. | Taxa pentru unititile comerciale si/sau de prestari servicii 170 059 187 209
12. | Taxa p/u apia 24 570 22 400
13. | Impozit pe venit retinut la sursa de plata 74 839 74 595
14. | Taxa pentru cazare 33 155 14 729
I5. | Taxa de la investitorii sau proprietarii constructiilor pentru elaborarea | 18 082 4718
documentelor normative in constructii
e A ' Total: 63 196 147 75 494 981

XI. Concludiile si recomandirile Comisiei de cenzori

in rezultatul analizei activitatii economico-financiare, Comisia de cenzori constati
cd Societatea este o entitate independenti juridic, comercial, organizational si financiar
stabila, situatiile financiare individuale ale S.A. »Franzeluta” pentru perioada financiari
incheiatd la 31.12.2023, oferind o imagine fideli sub toate aspectele semnificative. Acest
fapt fiind confirmat si in Raportul auditorului intocmit de citre entitatea de audit ,,First
Audit International” S.R.L.

La perfectarea situatiilor financiare ale S.A. »Franzeluta” au fost aplicate principiile
de bazd aferente intocmirii situatiilor financiare continute in IFRS si Legea contabilititii
s1 raportdrii financiare nr. 287/2017, Politicile contabile aprobate pentru anul 2023, Planul
general de conturi contabile, alte acte legislative si normative din domeniu si prezinti sub
toate aspectele semnificative situatia financiara a societatii la 31.12.2023, cu exceptia
_ constatdrilor la capitolul Bazd pentru opinia cu rezerve, expusa inclusiv in raportul
ditorului intocmit de citre entitatea de audit ,» First Audit International”” SRL.

Totodata, mentionim, ca politicile contabile ale S.A. ,»Iranzeluta” sunt elaborate in
baza cerintelor Legii contabilitatii si raportarii financiare nr. 287/2017, Standardelor si
“interpretirilor emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IFRS),
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acceptate pentru aplicare in Republica Moldova, actelor normative si reglementarilor
interne ale S.A. ,,Franzeluta”.

Comisia de cenzori a examinat executarea de cdtre societate a obiectiilor §i
propunerilor recomande de citre entitatea de audit in anul precedent si a constatat cd
actiunile sunt in curs de executare de citre S.A. ,,Franzeluta”.

Analizand principalii indicatori financiari ai activititii economica-financiare a
Societatii, se constata ca entitatea a inregistrat in anul 2022 pierdere neté care a constituit
— 19 096,7 mii lei, iar in anul 2023 entitatea a obtinut profit net in suma de 20 376,1 mii
lei, cu 39 472,8 mii lei mai mult fatd de anul precedent, iar acest fapt se datoreaza realizarii
proiectelor majore de investitii capitale implementate pe parcursul anului.

Prin urmare, Comisia de cenzori recomandi organului executiv :

v’ Continuarea intreprinderii mdsurilor ce tin de imbundtdifirea desfasurarii
activitatii §i de optimizare a cheltuielilor societatii cu obtinerea profitului.;

v’ Intreprinderea masurilor de majorare continui a vanzérilor, prin axarea pe

producerea produselor rentabile;

Respectarea prevederilor cadrului legal in toate activitdtile desfasurate de entitate;

Efectuarea analizei detaliate a IFRS-urilor in vederea recunoasterii si

contabilizarii corecte a elementelor contabile si actualizarea informatiei continutd

in Politicile Contabile, Planul de conturi de lucru si Anexele acestora;

V' Conlucrarea sistematicd cu entitatea de audit in vederea neadmiterii abaterilor de
la prevederile legislatiei,

v’ Dezvoltarea si implementarea unor politici si practici de gestionare a riscurilor
pentru a minimiza expunerea la factori externi;

v’ Evitarea/neadmiterea cheltuielilor neintemeiate si neregulamentare, revizuirea §i
diminuarea/optimizarea costurilor;

LA

v’ Realizarea actiunilor de rigoare privind lichidarea iregularititilor depistate in
cadrul controalelor efectuate de autoritatile de resort.

in contextul celor expuse, Comisia de cenzori fine sa mentioneze faptul ca
responsabilitatea primard pentru intocmirea conforma si veridica a situatiilor financiare
anuale revine contabilului-sef §i directorului Societitii. Responsabilitatea Comisiei de
cenzori consta in exprimarea unei opinii separate asupra corectitudinii si obiectivitatii
acestora, in baza controlului selectiv exercitat si a informatiilor prezentate/puse la
dispozitie de catre Societate.

Reiesind din cele relatate, propunem adundrii generale a actionarilor aprobarea
raportului financiar pentru anul 2023, cat si a Raportului Comisiei de Cenzori privind
controlul activitdtii economico-financiare a S.A. Combinatul de panificatie ,,Franzeluta”
pentru anul 2023.

Comisia de Cenzori:

Savca Natalia

Nituleac Dmitrii %.}lf@h
Ciumac Ludmila %i;




